82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0912/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2023/873887, de 02/08/2023 –
SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5517/1,
ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotado na Diretoria de Mobilização e
Articulação Comunitária; 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02/08/2023 a 30/10/2023; referente aos triênios 02/09/2014 a
01/09/2017 e de 02/09/2017 a 06/04/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 02/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 970628

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0914/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/883764, de 03/08/2023 e
os termos do Memorando n° 030/2023, de 03/08/2023-GAD/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrícula
nº. 54197891/5, ocupante do Cargo de Diretor, para responder pelo cargo
de Secretário Adjunto, no período de 02/08/2023 a 04/08/2023 (03 dias),
sem ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do
titular o servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU, matrícula nº 5946384/3,
está em tratamento de Saúde.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 02/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 970543

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 964569, publicada no DOE Nº 35.475, de 19 de
JULHO de 2023.
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2022 – TOMADA DE PREÇO
Nº 21/2022.
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº
21/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 970325

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 60/2022 – CP Nº 17/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Focus Engenharia, Projetos e Consultoria LTDA – CNPJ 20.510.556/0001-35
Objeto: Construção das Instalações da Unidade de Monitoramento de De-
sembarque de Pescado no Lago do Tucuruí, no município de Itupiranga,
neste Estado – Lote VI.
Justificativa: Alteração da Denominação da Contratante, Alteração da De-
nominação da Contratada, Alteração do Endereço da Contratada, Prorro-
gação de Prazo e Atualização de Fontes de Recursos Orçamentários para
01759000016/02759000016 constante da cláusula sexta do instrumento
original, cfe. art. 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 04/08/2023 a 04/08/2024
Data da Assinatura: 03/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 970458

1º TAC Nº 61/2022 – CP Nº 17/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Focus Engenharia, Projetos e Consultoria LTDA – CNPJ 20.510.556/0001-35
Objeto: Construção das Instalações da Unidade de Monitoramento de De-
sembarque de Pescado no Lago do Tucuruí, no município de Nova Ipixuna,
neste Estado – Lote VII.
Justificativa: Alteração da Denominação da Contratante, Alteração da De-
nominação da Contratada, Alteração do Endereço da Contratada, Prorro-
gação de Prazo e Atualização de Fontes de Recursos Orçamentários para
01759000016/02759000016 constante da cláusula sexta do instrumento
original, cfe. art. 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 04/08/2023 a 04/08/2024
Data da Assinatura: 03/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 970460
1º TAC Nº 62/2022 – CP Nº 17/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Focus Engenharia, Projetos e Consultoria LTDA – CNPJ 20.510.556/0001-35
Objeto: Construção das Instalações da Unidade de Monitoramento de De-
sembarque de Pescado no Lago do Tucuruí, no município de Jacundá, neste
Estado – Lote IV.
Justificativa: Alteração da Denominação da Contratante, Alteração da De-
nominação da Contratada, Alteração do Endereço da Contratada, Prorro-
gação de Prazo e Atualização de Fontes de Recursos Orçamentários para
01759000016/02759000016 constante da cláusula sexta do instrumento
original, cfe. art. 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 04/08/2023 a 04/08/2024
Data da Assinatura: 03/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 970463
1º TAC Nº 63/2022 – CP Nº 17/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Focus Engenharia, Projetos e Consultoria LTDA – CNPJ 20.510.556/0001-35
Objeto: Construção das Instalações da Unidade de Monitoramento de De-
sembarque de Pescado no Lago do Tucuruí, no município de Novo Reparti-
mento, neste Estado – Lote III.
Justificativa: Alteração da Denominação da Contratante, Alteração da De-
nominação da Contratada, Alteração do Endereço da Contratada, Prorro-
gação de Prazo e Atualização de Fontes de Recursos Orçamentários para
01759000016/02759000016 constante da cláusula sexta do instrumento
original, cfe. art. 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 04/08/2023 a 04/08/2024
Data da Assinatura: 03/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 970464

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2020/318378
Licitação nº: 009/2022
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 03/08/2023
Data da Homologação: 03/08/2023
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GALPÃO DE PERÍCIA VEÍ-
CULAR – CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, NO MUNI-
CÍPIO DE BELÉM, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas
e projetos anexos.
Empresa vencedora adjudicada: B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ:
04.370.847/0001-19 com o Valor Total de R$ 451.693,39 (Quatrocentos
e cinquenta e um mil, seiscentos e noventa e três reais e tinta e nove
centavos).
Belém/PA, 03 de agosto de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 970415

.

.

APOSTILAMENTO
.

2° TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato n° 103/2022 – CP n° 009/2022 – Execução da Macrodrenagem da
Bacia do Tucunduba – Canal Mudunrucus, no Município de Belém, neste estado.
Justificativa: Reajustar os valores do instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93:
Percentual do Reajuste: 6,3341%
Período de execução: 28/05/2023 a 27/05/2024